### 2.º Contratos.

#### a) De compra-venta:

CUESTIÓN SEGUNDA. 1. necesidad. — 2. licitud. — 3. determinación del precio.

CUESTIÓN TERCERA. 1. alza de precios; — 2. defectos ocultos.

CUESTIÓN CUARTA. 1. venta a crédito; — 2. precio en ella.

#### b) De rentas:

CUESTIÓN QUINTA. 1. licitud; — 2. Renta temporal-perpetua; — 3. con retroventa.

#### c) De sociedad.

CUESTIÓN SEXTA. 1. licitud; — 2. ¿aun salvo el capital?

#### d) De seguros.

CUESTIÓN SÉPTIMA. Licitud.

### 3.º Cambios.

CUESTIÓN OCTAVA. En general: 1. Licitud; — 2. especies.

CUESTIÓN NONA. Manual: 1. licitud.

CUESTIÓN DÉCIMA. Letras de cambio: — 1. Giro sobre plaza diversa; — 2. a plazo.

CUESTIÓN UNDÉCIMA. Descuento: Licitud.

CUESTIÓN DUODÉCIMA. Diversos valores: 1. Por diversa «ley»; — 2. por crisis monetaria; — 3. crisis monetaria; — 4. cambio incierto; — 5. de feria intercalada.

CUESTIÓN DÉCIMATERCERA. Otras clases: 1. Intranacional; — 2. a razón del plazo.

Expongamos el libro por el orden de estas tres partes.

### 1.º La usura

1) *Noción y condiciones.* Ante todo, la definición de usura:

usus pretium mutuatae rei.<sup>888</sup>

Y aclara, por tanto, que

ubi quid iuste, seu ratione lucri cessantis, seu damni emergentis, seu in poenam accrescit sorti, est quidem extento nomine usura, haud tamen usurae peccatum de quo hic agimus.<sup>334</sup>

Después fija las condiciones para que haya usura:

Ex his conclusionibus summatim colligitur iudicium quaestionis praesentis. Tria enim requisita sunt, quae mutationem usuraria macula inficiant. Primum ut id quod expetitur aestimabile sit pecunia. Secundum ut ratione mutui expectetur, et non quia alias debitum, vel alia via. Et tertium quod ducatur in pactum, vel expressum vel tacitum.<sup>335</sup>

Sobre ella viene el juicio, y de razón natural, y tanto más hace fuerza sobre las razones naturales, cuanto que los testimonios de Escritura no los cree del todo pertinentes al caso.

Usuraria mutuatio, hoc est pretium usus mutuatae rei ex pacto suscipere, peccatum est genere suo mortale, iustitiae commutativae contrarium, Et quidem conclusio nulli non est in confesso...<sup>336</sup>

Razón: de las cosas que se consumen por el uso, no se puede cobrar el uso además de la cosa:

Rerum duae sunt differentiae. Quaedam sc. quarum usus est ipsarum rerum consumptio: ut cibus et potus... Aliae vero sunt res quarum usus ab ipsis distinguitur: ut sunt fundus, domus, equus, vestis, etc. Possumus enim illis uti salva earum substantia... Res ergo prioris ordinis sunt quae mutuo dantur, atque ideo inde elicitur conclusionis ratio sub hac forma. Sive eadem res bis vendatur, sive id vendatur quod per se nullius est pretii, utroque modo contra naturalem rationem iustitiae commutativae delinquitur: transferre autem dominium huiusmodi rerum sic ut rei pretio alterum pro eius usu accumuletur, vel est bis vendere idem corpus: vel usum, qui praeter rem nullius est pretii, vendere novo pretio: ergo usuraria mutuatio est peccatum contra naturam. In numero autem talium rerum potissimum censetur pecunia: quippe quae ut 5 Ethic. auctor est Aristo. ad usum permutandi res fuit inventa.<sup>337</sup>